
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di certificazione della qualità aziendale per 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia. CIG: B27F86C16F. 
 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 256  DEL 23/07/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che l’ATS della Brianza, con propria Deliberazione del Direttore Generale n. 
226 del 29.03.2021 ha aggiudicato, in qualità di capofila, la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., espletata in 
aggregazione e in forma telematica Sintel, per l’affidamento del servizio triennale 
di certificazione della qualità occorrente alle A.T.S. della Brianza, di Bergamo, di 
Brescia, dell’Insubria, della Montagna, di Pavia e della Val Padana; 
Premesso, altresì, che il Lotto n. 3 afferente all’ATS di Brescia è stato affidato alla 
Società IMQ SPA di Milano, per un importo triennale di € 3.150,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 3.843,00 (IVA compresa); 
Dato atto che ATS Brescia, con proprio Decreto D.G. n. 230 del 20.04.2021, ha preso 
atto delle risultanze della procedura di gara esperita, quale capofila, dall’ATS della 
Brianza affidando alla ditta IMQ SPA di Milano il servizio di certificazione della qualità 
del Servizio di Laboratorio di Sanità Pubblica (ora SC Laboratorio di Prevenzione), del 
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale – Funzione Formazione (ora 
Ufficio Formazione), dell’U.O. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (ora SSD Igiene 
Alimenti e Nutrizione) e del Servizio Risorse Strumentali (ora SC Gestione Acquisti e 
Tecnico Patrimoniale), per una durata di tre anni a partire dalla data di decorrenza 
indicata nel contratto e per un importo complessivo di € 3.150,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 3.843,00 (Iva compresa); 
Considerato che l’Agenzia ha necessità di garantire continuità ai servizi di 
certificazione in oggetto dovendo essere effettuato, nel prossimo autunno 2024, 
l’audit di terza parte per il mantenimento delle certificazioni UNI EN ISO 9001:2015 
dei quattro assetti aziendali certificati; 
Preso atto che, con nota prot. n. 0071069/24 del 11.07.2024, IMQ Spa ha 
manifestato la propria disponibilità all’affidamento del servizio di certificazione in 
oggetto; 
Rilevato che l’ente di certificazione IMQ, durante il corso del precedente rapporto 
contrattuale affidato con Decreto D.G. n. 230 del 20.04.2021, ha svolto il servizio 
con puntualità e precisione, rispettando le prescrizioni contenute nel Capitolato di 
gara e non rendendosi destinatario di contestazioni e/o segnalazioni; 
Appurato che non risultano attive Convenzioni ARIA e/o Consip relative 
all’affidamento dei servizi in oggetto; 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre l’affidamento del servizio di 
certificazione della qualità aziendale alla ditta IMQ SPA di Milano per un periodo di 36 
mesi, rinnovabili per ulteriori tre anni, su piattaforma telematica Sintel del portale 
“ARIA Spa”, con il criterio del minor prezzo per un importo totale a base d’asta pari 
ad € 3.150,00 (Iva esclusa), pari ad € 3.843,00 (Iva compresa); 
Dato atto che: 
- con ID n. 186516448 del 12.07.2024 è stata caricata sul portale Sintel di ARIA 

Spa la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto con un importo a 
base d’asta quantificato in € 3.150,00 (Iva esclusa) e definendo quale termine 
ultimo per la ricezione dell’offerta il giorno 17.07.2024 alle ore 12:00; 

- l’invito alla partecipazione è stato rivolto all’operatore economico IMQ Spa; 
- entro il termine fissato dai documenti di gara è pervenuta offerta, da parte della 

sopra indicata Società, pari ad € 3.150,00 (Iva esclusa), pari ad € 3.843,00 (Iva 
compresa); 

Atteso che si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa 
presentata riscontrandone la completezza e, in seguito, alla valutazione dell’offerta 
economica ritenuta congrua; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Richiamati i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità 
sanciti del Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023); 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG B27F86C16F; 
Precisato che:  
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dagli artt. 94 

ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Laura Bevilacqua; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena Soardi non si trova 
in una situazione di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di disporre l’affidamento del servizio di certificazione della qualità aziendale della 

SC Laboratorio di Prevenzione, dell’Ufficio Formazione, della SSD Igiene Alimenti 
e Nutrizione e della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale dell’Agenzia di 
Tutela della Salute di Brescia alla ditta IMQ SPA di Milano, per un periodo di tre 
anni a partire dalla data di aggiudicazione - ulteriormente rinnovabili per un 
periodo di 36 mesi -, per l’importo complessivo di € 3.150,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 3.843,00 (Iva compresa), CIG B27F86C16F, CPV 79132000-8; 

b) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, 
quantificato in € 3.843,00 (Iva compresa), trova riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia – Bilancio Sanitario, per gli anni 2024/2025/2026/2027 al conto 
“Altri costi di gestione” cod. 6701900, come segue: 

- anno 2024: € 533,75 al programma di spesa n. 179/2024; 
- anno 2025: € 1.281,00 al programma di spesa n. 179/2025 
- anno 2026: € 1.281,00 al programma di spesa n. 179/2026; 
- anno 2027: € 747,25 al programma di spesa n. 179/2027; 

c) di nominare come stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Laura Bevilacqua; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi 


